
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  620/24  del  03/10/2024 

Oggetto: DETERMINAZIONE UNICA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36 DEL 31.3.2023 
DELL’APPALTO “FORNITURA DI PANE E DI PRODOTTI AFFINI PER LA 
MENSA UNIVERSITARIA DEL DSU TOSCANA SEDE DI SIENA” PER LA 
DURATA DI 12 (MESI) - CIG B3252AF21D 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario;  

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.;  

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda;  

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo;  

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della deliberazione del C.d.A. n. 8/23 del 21 
febbraio 2023 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa 
dell'Azienda Regionale DSU Toscana: individuazione delle strutture organizzative di cui 
all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale  regolamento organizzativo (servizio)" con il 
quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Affari 
Legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 280/24 del 02/05/2024 con cui si dichiara 
deserto il Lotto n. 5 Pane e affini sede di Siena della procedura aperta per l’affidamento 
in appalto della “Fornitura, trasporto e consegna di derrate alimentari necessarie per la 
produzione dei pasti presso le mense DSU di Firenze, Pisa e Siena, con applicazione dei 
criteri ambientali minimi, di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare n. 65 del 10 marzo 2020” indetta con la propria Determinazione 
n.101/24 del 20/02/2024; 

 Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

 Visto in particolare l’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del predetto D.Lgs. 
n.36/2023, con cui si dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 al netto di IVA e di forniture e 
servizi, compresi i servizi tecnici afferenti all’architettura e all’ingegneria di importo 
inferiore a Euro 140.000,00 al netto di IVA anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 

 Preso atto della RDAS n. 221/R del 5/09/2024 inserita dal Servizio Ristorazione 
dell’azienda sul sistema Workflow;  

 Vista la Relazione di Determina a contrarre prot. 33085/24 del 5/09/2024 trasmessa dal 
Responsabile unico del progetto (RUP), Sig.ra Mafalda Viviano, Funzionario dell’Area 
Ristorazione dell’Azienda sede di Firenze, che in numero di 4 (quattro) pagine, rimane 
allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 
A), con cui si propone l’affidamento diretto, ai sensi del sopracitato art. 50, co. 1, lett. 
b), dell’appalto “Fornitura di pane e di prodotti affini per la mensa universitaria del DSU 
Toscana sede di Siena” per la durata di 12 (dodici) mesi per un importo di Euro 
21.811,90 oltre IVA 4%, a favore dell’Operatore Economico GMM s.r.l., con sede in Via 
Gavinana, 26 Altopascio (LU), P.IVA 02218170468, come da preventivo inviato via e-



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

mail e acquisito al protocollo aziendale in data 11/06/2024, n. 8164/24, individuato dal 
RUP quale operatore economico resosi disponibile ad eseguire la prestazione nei termini 
richiesti dall’Azienda e in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

 Richiamato l’art. 17, comma 2 del citato D.Lgs. n.36/2023 che prevede la possibilità di 
precedere agli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) anche 
mediante atto contenente l’indicazione dell’oggetto dell’affidamento, dell’importo, del 
fornitore e delle ragioni della sua scelta nonché del possesso da parte di questo dei 
requisiti di ordine generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 Dato atto che la Relazione RUP allegata sub A contiene tutti gli elementi minimi 
necessari che, ai sensi e per gli effetti del sopra menzionato articolo 17, co. 2 del D.Lgs. 
n.36/2023, deve presentare la decisione a contrarre nella fattispecie dell’affidamento 
diretto di cui all’articolo 50 del predetto D.Lgs., nonché le altre indicazioni a tal fine 
necessarie ai sensi degli artt. 37, 48 co. 2, 49, 53 e 58 del medesimo D.Lgs. n.36/2023; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi prot. 
n. 16736/24 del 8/08/2024 ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n.36/2023 acquisita agli atti; 

 Considerato che, trattandosi nel caso in questione di appalto d’importo inferiore ad Euro 
150.000,00/140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 
e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, l’Azienda può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

 Dato atto che l’Operatore Economico GMM s.r.l. ha provveduto a presentare l’offerta sul 
sistema telematico START - Regione Toscana in data 13/09/2024 per un importo pari ad 
Euro 21.811,90 oltre IVA 4% (Allegato B); 

 Accertato che l’offerta risulta rispondente ai necessari requisiti di convenienza e 
congruità, come espressamente attestato dal RUP nella propria Relazione richiamata ai 
commi precedenti; 

 Dato atto che per la suddetta società è stato acquisito il “DGUE” conservato in atti 
presso questo ufficio; 

 Dato atto che sono stati attivati nei confronti dell’Operatore Economico suddetto i 
controlli circa il possesso dei requisiti necessari al riguardo, mediante espletamento 
dell’attività di verifica stabilita dall’art. 52 del D.Lgs. n.36/2023 e che in esito ad essa è 
risultato confermato il possesso da parte dell’Operatore Economico dei requisiti di 
qualificazione dichiarati; 

 Ritenuto quindi di procedere all’affidamento dell’appalto in parola a favore 
dell’Operatore Economico GMM s.r.l., con sede in Altopascio (LU), P.IVA 02218170468, 
come da preventivo del 11/06/2024 ed offerta economica presentata sul sistema 
telematico START - Regione Toscana, per un importo pari ad Euro 21.811,90 oltre IVA 
4%; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023, la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione in modalità elettronica da 
parte dell’affidatario di lettera d’ordine-contratto (Allegato C) che interverrà entro il 
termine di trenta giorni dal presente atto;  

 Richiamato, inoltre, l'art. 45 del D.Lgs. n.36/2023 riguardante gli "Incentivi alle funzioni 
tecniche"; 

 Atteso che il predetto art. 45 del D.Lgs. n.36/2023, al comma 3 attribuisce la 
competenza a disciplinare le modalità di riconoscimento ed erogazione delle somme 
stanziate a titolo di incentivi alle funzioni tecniche alle singole stazioni appaltanti che vi 
provvedono secondo i rispettivi ordinamenti; 

 Dato atto che in ragione della sopra richiamata disposizione normativa si rende 
necessario per l’Azienda procedere con l’adeguamento alla succitata disposizione e 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

all’allegato I.10 del D.Lgs. n.36/2023 del Regolamento interno in materia adottato con 
Deliberazione del C.d.A. n. 78/2021; 

 Ritenuto opportuno, nelle more della predetta attività di adeguamento regolamentare, 
garantire l’applicazione del principio riconosciuto dal citato art. 45 del D.Lgs. n.36/2023, 
attraverso il ricorso alle disposizioni recate dal menzionato Regolamento interno ai fini 
dell’individuazione dell’importo massimo delle somme da destinare a tale utilizzo, 
rinviando al momento in cui lo stesso detto adeguamento si sarà perfezionato le 
eventuali variazioni che dovessero rendersi necessarie al riguardo; 

 Ritenuto quindi di accantonare la somma di Euro 218,12 al fondo per la remunerazione 
degli incentivi di cui all'art. 45 del D.Lgs. n.36/2023, determinata, per le ragioni di 
opportunità esposte al punto precedente, mediante applicazione dei parametri stabiliti 
dall’art. 6 del Regolamento interno in materia adottato con Deliberazione del C.d.A. n. 
78/202; 

 Considerato che l’importo complessivo previsto per l’appalto in oggetto, come risultante 
dal Quadro economico, riportato nella nota del RUP, è pari complessivamente ad Euro 
27.439,37 (Euro ventisettemilaquattrocentotrentanove/37); 

 Richiamato l’articolo 55, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 che esclude l’applicabilità alla 
presente procedura dei termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4; 

 Richiamato inoltre l'art. 50, co. 6 del D.Lgs. n.36/2023 a norma del quale dopo la 
verifica dei requisiti dell’aggiudicatario la Stazione Appaltante può procedere 
all’esecuzione anticipata del contratto; 

 Preso atto che relativamente alla presente acquisizione il Codice Identificativo Gara 
(CIG) è il n. B3252AF21D; 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 
27.439,37 IVA e altri oneri compresi risultante dal Quadro economico di appalto verrà 
imputato nei bilanci previsionali degli anni 2024 e 2025; 

 
 

DETERMINA 

 

 
1. Di prendere atto della Relazione tecnico-illustrativa prot. 33085/24 del 5/09/2024 

trasmessa dal Responsabile del progetto Sig.ra Mafalda Viviano, Funzionario dell’Area 
Ristorazione dell’Azienda sede di Firenze, a corredo della RDAS n. 221/R del 5/09/2024, 
che in numero di 4 (quattro) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione (Allegato A). 

2. Di affidare in appalto, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/3/2023, 
sulla scorta della predetta Relazione e delle successive attività istruttorie effettuate, 
come descritte in narrativa, la “Fornitura di pane e di prodotti affini per la mensa 
universitaria del DSU Toscana sede di Siena” per la durata di 12 (dodici) mesi per un 
importo di Euro 21.811,90 oltre IVA 4%, a favore dell’Operatore Economico GMM s.r.l., 
con sede in Via Gavinana, 26 Altopascio (LU), P.IVA 02218170468, come da preventivo 
inviato via e-mail e acquisito al protocollo aziendale in data 11/06/2024, n. 8164/24, 
confermato mediante offerta rimessa sulla Piattaforma digitale certificata START in data 
13/09/2024 (Allegato B), individuato dal RUP quale operatore economico resosi 
disponibile ad eseguire la prestazione nei termini richiesti dall’Azienda ed in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale. 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023, la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione in modalità elettronica da 
parte dell’affidatario di lettera d’ordine-contratto (Allegato C) che interverrà entro il 
termine di 30 (trenta) giorni dal presente atto e che, ai sensi dell’articolo 55, comma 2 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

del sopra citato D.Lgs., non si applicano alla presente procedura i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4 del D.Lgs. n.36/2023. 

4. Di dare atto che a norma dell'art. 50, co. 6 del D.Lgs. n.36/2023 la presente 
aggiudicazione è immediatamente efficace e conseguentemente è possibile procedere 
all’esecuzione anticipata del contratto nelle more della stipulazione del contratto. 

5. Di dare atto che relativamente alla presente acquisizione il Codice Identificativo Gara 
(CIG) è il n. B3252AF21D. 

6. Di prendere atto della designazione con cui il RUP, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 
n.36/2023, ha individuato quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la Sig.ra 
Barbara Capitoni, dipendente dell’Area Ristorazione dell’Azienda sede di Siena. 

7. Di accantonare la somma di Euro 218,12 al fondo per la remunerazione degli incentivi di 
cui all'art. 45 del D.Lgs. n.36/2023, determinata, per le ragioni di opportunità esposte 
in parte narrativa, mediante applicazione dei parametri stabiliti dall’art. 6 del 
Regolamento interno in materia adottato con Deliberazione del C.d.A. n. 78/2021, 
rinviando le eventuali variazioni che dovessero al riguardo rendersi necessarie al 
momento in cui sarà completato l’adeguamento del suddetto Regolamento alle 
disposizioni recate dal citato art. 45 e dall’Allegato I.10 del D.Lgs. n.36/2023. 

8. Di dare atto infine che l’onere di cui alla presente determinazione, come risulta dal 
quadro economico, per l’importo di Euro 27.439,37 (Euro 
ventisettemilaquattrocentotrentanove/37) I.V.A. ed altri oneri compresi, verrà imputato 
nei bilanci previsionali degli anni 2024 e 2025. 

9. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 28 del D.Lgs. n.36/2023. 

 

 
Il Dirigente ad interim  

Area Affari Legali 
  Dott. Enrico Carpitelli 

         (Firmato digitalmente)* 
       

  
  


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

